
 
 

DECRETO Nº. 9.003, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 
Súmula: Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, amigável ou judicial, em favor do Município de 
Andirá, o imóvel que menciona, com destinação de uso para a 
ampliação do Cemitério Municipal. 

 

A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE 

ELISABETH ALVES ABIB , no uso de suas atribuições, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 62, inc. VI, da Lei 

Orgânica do Município de Andirá-PR, que atribui privativamente à Prefeita Municipal 

a expedição de Decreto; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, caput, alínea "m", e art. 

6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941; 

 

CONSIDERANDO a necessidade urgente de ampliação do 

Cemitério Municipal, vez que há déficit de terrenos para construção de novos 

jazigos; 

DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica declarado de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, amigável ou judicial, em favor do Município de Andirá, o imóvel 

localizado na Rua Jacarezinho, Vila Jardim Centenário, Município de Andirá, Estado 

do Paraná, matriculado sob o nº 18.545 do Serviço de Registro de Imóveis da 

Comarca de Andirá, Estado do Paraná. 

 

Art. 2º  O imóvel a que se refere o art. 1º, concluído o processo 

de desapropriação, será destinado à ampliação do Cemitério Municipal. 



 
Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do disposto 

neste Decreto correrão à conta das dotações orçamentárias do Município de Andirá, 

Poder Executivo. 

 

Art. 4º  A Procuradoria Geral do Município fica autorizada a 

promover, na forma prevista em legislação, a desapropriação do imóvel a que se 

refere o art. 1º, e pode, para efeito de imissão provisória na posse, alegar a urgência 

a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941. 

 

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 04 de setembro de 2020, 77º da Emancipação Política.  

 

 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


